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Rola dziadków w życiu dziecka 

     
 Co roku w styczniu obchodzimy bardzo wyjątkowe święta 
- Dzień Babci i Dzień Dziadka. Kiedy myślimy o babci i 
dziadku, przychodzi nam do głowy dużo miłych skojarzeń 
i ciepłych emocji. W większości rodzin dziadkowie, zaraz po 
rodzicach, są najważniejszymi postaciami i autorytetami w życiu 
dzieci.  Zadaniem rodziców jest przede wszystkim odpowiednie 
ukształtowanie i wychowanie dzieci, które nie może obyć się bez 
tworzenia zasad postępowania i obowiązków. Dziadkowie wraz 
ze swoimi wnukami mogą sobie natomiast pozwolić na więcej 
ustępstw, rozpieszczając maluchy w imię miłości jaką je darzą. 



Rola babci, w głównej mierze, polega na rozwijaniu relacji 
interpersonalnych z wnukami. Pełni ona rolę powierniczki 
największych sekretów dziecięcych, a także staje się źródłem 
wsparcia i wyrozumiałości. Wielokrotnie to jej wnuki skarżą się 
na rodziców, bądź proszą o pomoc w rozwiązaniu problemów. 
Ogrom udzielonego najmłodszemu pokoleniu wsparcia, pokazuje 
jak wielka potrafi być miłość babci do wnuczki i do wnuka.

   Z kolei dziadek w rodzinie pełni rolę przewodnika życiowego, 
źródła wszelkiej wiedzy i doświadczenia. Z tego też powodu, 
dziadek i dzieci, często spędzają czas na ożywionych dyskusjach, 
podczas których dziadek dzieli się z wnukami zdobytą przez lata 
mądrością, uczy majsterkowania, pokazuje świat. Rolą dziadka 
jest też często służenie radą, w wielu kwestiach życia 
codziennego, dotyczących nauki, pracy czy finansów.

Nie ma nic wspanialszego, niż zgodna rodzina, w której zarówno 
rodzice jak i dziadkowie, pełnią ważną rolę w życiu 
dzieci. Rodzina, która jest podstawą dla wartości życiowych, 
kręgosłupem moralnym i wsparciem, a także podporą i bezpieczną 
bazą, do której dzieci mogą się zwracać we wszelkich sprawach. 
Rola babci i dziadka w wychowani wnuków jest nieoceniona. Do 
głównych funkcji dziadków w rozwoju najmłodszych należą:

§ Zapewnienie rodzinnej stabilizacji

 Dzięki dziadkom, rodziny częściej się spotykają, co pomaga 
pielęgnować relacje. To sprawia, że najmłodsi poznają istotę 
utrzymywania więzów rodzinnych, a także uczą się szacunku i 
dbania o swoich bliskich.



§ Pomoc w wychowaniu dzieci
 Dziadkowie, jako rodzice rodziców, są źródłem zaufania i 
opieki, którą dzieci chętnie akceptują. Wszystko dlatego, 
że dziadkowie z wnukami budują więź już od przyjścia 
maluchów na świat, w związku z czym, mimo ogólnej 
tęsknoty za rodzicami, spowodowanej rozstaniem, 
pozostanie pod opieką dziadków nie jest dla dzieci tak 
trudne, jak pozostawienie ich z zupełnie obcą osobą. 
Kolejną ważną kwestią jest fakt, że dziadkowie zwykle 
przypominają w zachowaniu rodziców, z racji bliskiego 
pokrewieństwa, podobieństwa 
w wychowaniu i ogólnie przyjętych w rodzinie 
schematów postępowania.

§ Doskonałe źródło mądrości życiowej
Dziadkowie w piękny sposób uświadamiają wnukom, co jest 

tak naprawdę ważne w życiu, uczą ich wrażliwości i szacunku. 
Pomagają mierzyć się z trudnymi tematami, do jakich należy 
radzenie sobie z trudnościami dnia codziennego, upływem czasu, 
zmaganiem z dolegliwościami zdrowotnymi. Pokazują jak wśród 
problemów zachować pogodę ducha. To, czego dzieci 
doświadczają wraz z dziadkami,  wszystko to w przyszłości może 
zaprocentować odpowiedzialnym podejściem dzieci w stosunku do 
ich własnych rodzin.



§ Dbanie o rodzinne tradycje
Dziadkowie i pradziadkowie sprawiają, że faktycznie czujemy się 
członkami rodzin, jako kolejne pokolenie, dzięki czemu rośnie nasze 
poczucie zakorzenienia w rodzinie.  
Babcia i dziadek stanowią ogniwo łączące rodzinę jako całość. To oni 
przekazują wiedzę z pokolenia na pokolenie, opowiadają o swoich 
przodkach, kultywują tradycje rodzinne. Dzieci chętnie słuchają tych 
opowieści. To podstawa do nawiązania nici porozumienia, której nie 
można nawiązać z inną osobą z rodziny. To właśnie dziadkowie stanowią 
źródło inspiracji, pasji, historii, którą mogą zarazić młodsze pokolenia. 
Któż inny niż babcia i dziadek tak pięknie opowiada o dawnych czasach?

Nie można również zapomnieć o tym, że babcia i 
dziadek to najlepsi kompani do zabaw, bo kto będzie pozawalał na 
wszystko swoim wnukom, jeśli nie oni? Kto zabierze do cukierni 
przed obiadem i do parku kiedy rodzice są w pracy? Dziadkowie 
mają czas i mogą dać wnukom to, czego tak bardzo potrzebują: 
siebie. 

 Dziadkowie w przeciwieństwie do zapracowanych i 
zagonionych rodziców mają więcej cierpliwości dla wnuków. Dzięki 
zdobytym doświadczeniom, ponieważ już wychowali swoje dzieci, 
nie popełniają tyle błędów co młodzi, są najlepszymi 
pocieszycielami, opiekunami i powiernikami. Babcia i dziadek 
posiadają niesamowitą umiejętność słuchania i to słuchania o 
wszystkim: o kamieniach na spacerze, o problemach w szkole czy z 
rodzicami, o nadziejach i wątpliwościach. Każdy temat jest dla 
wyjątkowo ważny. Są otwarci i zawsze chętni 
do pomocy, nie krytykują, jak zdarza się to rodzicom, nie 
wyśmiewają jak koledzy – są i towarzyszą wnukom w ich radościach 
i smutkach.



Relacja dziadków z wnukami dla każdej ze stron, niesie szereg 
korzyści. Dzięki dziadkom, dzieci mogą nabywać wiele wspaniałych 

umiejętności, a także rozwijać je w praktyce 
i uzupełniać. Natomiast dziadkowie czują się potrzebni i kochani, a 
ich życie dzięki kontaktom z dziećmi, nabiera młodzieńczych barw. 

Dzięki temu, zarówno wnuki jak 
i dziadkowie są dla siebie bezcennym wsparciem.



Zabawy zimowe wspierające rozwój sensoryczny 

Rozwój sensoryczny jest bardzo ważny dla dzieci. 
Pozwala odczuć, porządkować, składać w jedną spójną całość i 

rozumieć bodźce odbierane przez zmysły z otaczającego nas 
świata. 

W poniżej znajdziecie Państwo propozycje na rodzinne 
aktywności w konwencji zimowej. 

W sam raz na wspólne spędzenie długich zimowych popołudni i 
wieczorów.

Zamieszczone propozycje zabaw możecie Państwo potraktować 
jako luźne inspiracje zabaw a tym samym stworzyć wspaniała 
okazję doskonalenia u dzieci zmysłu dotyku, wzroku i węchu.



LODOWE KULE

 Sensoskarby zamknięte w lodowych formach to zawsze strzał w 
dziesiątkę. Wyglądają przepięknie i zachęcają do zabawy. Możemy 
wykorzystać do tego foremki, pojemniki na lód, silikonowe formy o 
różnorodnych kształtach lub gotowe plastikowe kule, a także zwykłe 
balony, które napełnimy wodą. Możemy też zamrozić wodę w 
pojemniku lub głębokiej tacy - wówczas otrzymamy większy lodowy 
blok, idealny na zimowe wykopaliska z rozmachem.
                                               
Co możemy zamrozić? 
W zasadzie wszystko! Naturalne gałązki, patyczki, szyszki, żołędzie, 
kuleczki żurawiny, cytrynę, mandarynkę, cynamon, anyż. A także 
pompony, koraliki, figurki, kawałek łańcucha choinkowego. Zadaniem 
dzieci jest wydobycie zamrożonego skarbu. W tym celu polewają lód 
ciepłą wodą lub/i posypują solą.



MASY SENSORYCZNE

Jak wiadomo z zimowymi opadami bywa od jakiegoś czasu u nas 
różnie….Dlatego dla wszystkich spragnionych białego szaleństwa, 
proponujemy śnieżne masy idealne do lepienia, ugniatania, odciskania 
wzorów, robienia babek, bałwanków, posypywania nóżek i rączek, aż 
wreszcie do biegania po nich gołymi stopami. Zaczynamy przegląd 
przepisów na sztuczny śnieg. Numerem jeden w naszym zestawieniu 
jest niezastąpiony klasyk, czyli dwuskładnikowa mieszanka mąki 
ziemniaczanej oraz oleju spożywczego. Jadalna i całkowicie bezpieczna 
dla maluszków. 

Do mąki wlewamy stopniowo olej, wgniatając go i sprawdzając czy 
uzyskaliśmy odpowiednią konsystencję. Uzyskana masa powinna być 
sypka, ale umożliwiać ulepienie kulki. Masa pozwala na doznania 
dotykowe, proprioceptywne, a także na słuchowe - bardzo delikatnie 
skrzypi podczas ugniatania, podobnie jak naturalny śnieg. Masa sama w 
sobie jest dość chłodna, ale zawsze możemy włożyć ją na jakiś czas do 
lodówki by uzyskać dodatkowy ‘chłodny’ efekt. Masa wytrzymuje 
nawet parę tygodni w otwartym pojemniku.



ŚMIETANKOWY PUCH

To jedna z najprostszych i najlepszych wersji sztucznego śniegu, którą 
przygotujemy jedynie 
z 2 składników. 
Potrzebujemy: mąkę ziemniaczaną oraz mydło w płynie np. Biały 
Jeleń. 
Wsypujemy do miski 3 szklanki mąki i stopniowo dodajemy mydło, 
jednocześnie wyrabiając masę, w celu uzyskania pożądanej konsystencji 
(ok. 0,5 - 0,7 litra mydła). 
Na sam koniec możemy dodać zapachu śmietankowego, a po całym 
domu rozniesie się niezwykle przyjemny aromat. 
Uzyskana aksamitna masa jest niezwykle przyjemna w dotyku i 
plastyczna. 
Dość łatwo się z niej lepi i modeluje. Po przeschnięciu staje się bardziej 
krucha, wówczas ponownie można dodać trochę mydła.



ULEPIMY DZIŚ BAŁWANA?

1. ŚNIEG Z MĄKI ZIEMNIACZANEJ I WODY:

Składniki:
- mąka ziemniaczana + woda.

To jeden z najprostszych przepisów na sztuczny śnieg – potrzebujemy 
tylko 2 składniki. Wodę dodajemy do mąki, w niewielkiej porcjach, 
sprawdzając czy śnieg zaczyna się zlepiać w kulki. Trzeba uważać, by 
nie dodać za dużo wody, bo uzyskamy wówczas ciecz nieniutonowską 
zamiast śniegu. 
Śnieg wytrzymuje kilka dni w otwartym pojemniku – gdy przeschnie 
zawsze można dodać odrobinę wody w celu ponownej reaktywacji lub 
przerobić go na ciecz nieniutonowską.



2. ŚNIEG Z MĄKI ZIEMNIACZANEJ I JOGURTU 
NATURALNEGO: 

Składniki: 
- mąka ziemniaczana (1 kg) - jogurt naturalny (2 duże opakowania) - 
aromat migdałowy/ śmietankowy do ciasta 
Składniki ugniatamy do uzyskania pożądanej konsystencji, warto dodać 
zapach do ciasta dla przyjemniejszego aromatu. Uzyskana masa jest 
dość mokra w odczuciu. 

3.  ŚNIEG Z PIANKI DO GOLENIA Z SODĄ: 

Składniki: 
- pianka do golenia - 8 opakowań sody oczyszczonej

Składniki mieszamy w misce. Następnie możemy wstawić je na godzinę 
do lodówki, dzięki czemu śnieg będzie także zimny. Można 
przetrzymywać nawet do tygodnia w zamkniętym pojemniku w 
lodówce. 



4. Z PIANKI DO GOLENIA Z MĄKĄ ZIEMNIACZANĄ: 

Składniki: 
- pianka do golenia - 0,5 kg mąki ziemniaczanej 
Składniki mieszamy w misce. Można przetrzymywać w lodówce w 
zamkniętym pojemniku (nawet do 7dni). Śnieg jest mniej plastyczny niż 
ten z sodą, ale polecany dla mniejszych dzieci i alergików.

WESOŁEJ ZABAWY !!!



Rola zabawy w rozwoju dziecka

W okresie przedszkolnym ZABAWA dominuje nad innymi rodzajami 
aktywności dziecka, podobnie jak w wieku szkolnym nauka, a w życiu 
dorosłym praca.

Dlaczego zabawa jest tak ważna dla małych dzieci?

• Zabawa wspomaga rozwój fizyczny dziecka, jego zdolności 
ruchowe, orientację w schemacie własnego ciała i w przestrzeni.

• W zabawie kształtują się różnorodne sprawności i umiejętności 
dziecka: sprawność manualna, koordynacja wzrokowo-ruchowa, 
umiejętność odróżniania i poznawania kształtów, barw, wielkości 
przedmiotów, materiałów z których są zrobione.

• Zabawa stymuluje rozwój takich funkcji psychicznych dziecka, jak 
spostrzeganie, pamięć, wyobraźnia, myślenie i mowa.

• Zabawa rozwija u dziecka myślenie przyczynowo-skutkowe (jak 
popchnę wieżę, to klocki się rozsypią).



• Zabawa pomaga dziecku poznawać i rozumieć świat, w 
którym żyje. W zabawie, w sytuacji „na niby” trenuje 
prawdziwe umiejętności niezbędne w dorosłym życiu (np. 
zabawa w sklep).

• Zabawie dziecka towarzyszą uczucia. Dziecko może poczuć 
przyjemność, zadowolenie z osiągniętego rezultatu, mieć 
poczucie satysfakcji. Rozwija to poczucie własnej wartości 
u dziecka.

• Udział w grach i zabawach pomaga także dziecku 
kształtować odporność emocjonalną, rozwija zdolność do 
rozumnego zachowania w sytuacji napięcia, np. wtedy, gdy 
przegrywam w grze.

• W zabawie dziecko uczy się współżyć z innymi, 
podporządkowuje się przepisom i prawidłom 
obowiązującym w grupie, regułom gry.

 Zabawa jest także jednym z ważnych czynników rozwoju 
moralnego i kształtowania charakteru dziecka.

Współczesna psychologia rozwojowa mówi:

„(…) zabawa przede wszystkim zaspokaja różnorodne 
potrzeby człowieka, począwszy od podstawowych, takich jak 

potrzeba ruchu, poprzez potrzeby bliskości, akceptacji i 
przynależności, a skończywszy na potrzebach wyższych, 
charakterystycznych tylko dla danej ludzkiej psychiki- 

szacunku, miłości poznania, twórczości, samorealizacji.”

Dzięki zaspokojeniu tych potrzeb, dorośli, nauczyciele jak i 
rodzice wspomagamy harmonijny rozwój bawiącego się 
dziecka.



Dzieci w wieku przedszkolnym potrafią bawić się same, bez 
udziału dorosłych, co nie oznacza, że nie potrzebują zaangażowania 
opiekunów w tej kwestii. Zabawa jest potrzebna dziecku, ale również 

rodzicom, ponieważ dostarcza informacji na temat rozwoju dziecka i 
pozwala lepiej je poznać a dzięki przeżywanym podczas niej emocjom 
wzmacnia więź. Zabawa pozwala wyzwolić dorosłym swoje 

wewnętrzne dziecko i powrócić do świata, który był im kiedyś bliski. 
Za pomocą zabawy rodzice mogą rozwijać kompetencje emocjonalne u 
dzieci. Dzisiaj wielu rodziców żyje obok dziecka, a nie razem z nim- 
kupuje zabawki, organizuje czas, zawożąc z jednych zajęć na drugie. 

Tymczasem zabawa pomaga w wychowaniu. 



 Czas spędzony na zabawie to czas poświęcony na 
przygotowaniu dziecka do dorosłego życia. Zabawa jednoczy 
rodzinę, pozwala zbudować więzi, a dzieciom zapewnia 
samopoczucie i energię do eksploracji świata. Dzięki zabawie, 
dziecko rozwija zmysły doskonali sprawność motoryczną, 
zdobywa wiedzę i rozwija mowę, a co za tym idzie- również 
myślenie. Wspólna zabawa daje poczucie wspólnot, 
przynależności i ułatwia poznawanie świata. Dzięki ćwiczeniu i 
doskonaleniu wspomnianych umiejętności dziecko staje się zdolne 
do podjęcia wyzwań związanych z nauką szkolną.



Propozycje na miło spędzony czas z dzieckiem

Piasek z mąki przepis:

• 8 szklanek mąki, 
• 2 szklanki oleju,
• laska kredy dla zabarwienia starta na tarce

Należy wymieszać wszystkie składniki i dobra zabawa 
gwarantowana.



Przepis na domową ciastolinę

Składniki:
• 2 szklanki mąki
• 1 szklanka soli
• 2 szklanki ciepłej wody
• 2 łyżki oleju
• 1 łyżka kwasku cytrynowego  
• ulubiony aromat do ciast  
• barwniki spożywcze.

Przygotowanie:
Mąkę, sól, wodę, olej i kwasek wymieszaj w garnku. 
Podgrzewaj na wolnym ogniu, mieszając drewnianą łyżką. Masa 
powinna zgęstnieć 
i uzyskać konsystencję puree ziemniaczanego. Urwany kawałek 
ma się nie kleić do palców. Ciepłą ciastolinę wyrabiaj na stolnicy 
lub na stole, dodaj aromat. Podziel na tyle kawałków, ile chcesz 
uzyskać kolorów. Dodaj barwniki spożywcze i wyrabiaj do 
uzyskania jednolitego koloru. Ciastolinę przechowuj w szczelnie 
zamkniętym pojemniku.
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Kocham mocno Babcię, Dziadka
To nie żarty moi mili

Dzisiaj im życzenia składam
By sto latek jeszcze żyli.


